
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 801/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na PORTARIA 2077/2021 - REITORIA/IFG, de 22 de abril de 2021,

designar os servidores relacionados a seguir para comporem a Comissão Permanente de Gestão de Dados

Institucionais do IFG:

Servidor Representação Cargo
Matrícula

SIAPE

Weber Tavares da Silva Junior

(coordenador)
Encarregado de Dados Professor EBTT 2372044

Ubaldo Eleuterio da Silva Ouvidor Professor EBTT 1088350

Douglas Rolins de Santana Diretor de Tecnologia da Informação Professor EBTT 2658692

Ricardo Martins Moreira
Coordenador do Comitê Gestor de

Tecnologia da Informação

Analista de Tecnologia

da Informação
1984849

Adriana dos Reis Ferreira
Coordenador do Comitê de Governança

Digital
Professor EBTT 1050155

Gerley Lopes Cardoso
Autoridade de monitoramento da Lei de

Acesso à Informação
Psicólogo-Área 1869230

Heloisa Helena Lopes dos Santos

Caixeta

Responsável pelo atendimento ao Serviço

de Informação ao Cidadão (SIC)

Assistente em

Administração
1747109

Luciano dos Santos
Representante do Comitê de Governança,

Riscos e Controles
Professor EBTT 1377050

Lauce Noriyo de Moraes Nozaki
Representante da Pró-Reitoria de

Administração

Assistente em

Administração
1829447

Valquíria Dias Vaz de Araújo
Representante da Pró-Reitoria de

Extensão
Tecnólogo-Formação 1065169

Leonilson Rocha dos Santos Representante da Pró-Reitoria de Ensino
Assistente em

Administração
2413974

Maria Aparecida Andrade de

Oliveira Tsu

Representante da Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação

Bibliotecário-

Documentalista
1787078

Kamila Mendes Matos Mendonça

Representante da Pró-Reitoria de

Desenvolvimento Institucional e Recursos

Humanos

Assistente em

Administração
1900302

Adriana Souza Campos
Representante da Diretoria de

Comunicação do IFG
Jornalista 1909346

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor





Membro Representação Matrícula

Diogo Gonçalves Dias (Coordenador) Docente 1862597

Alfredo de Oliveira Assis Docente 1925323

Leandro Mendes Possamai Docente 3145854

Jamille de Amorim Oliveira (Secretária) Técnico-Administrativo 2305533

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/05/2021 13:34:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153447

523987c801

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 802/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução 18/2020 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 7 de maio de

2020, e no Processo 23469.000344/2021-50, atualizar a Portaria 86/2021 - REITORIA/IFG, de 14 de janeiro de

2021, que designou os membros do Conselho de Câmpus do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, que passa a

ter a seguinte composição:

Conselheiros Representação Condição

Ana Lucia Siqueira de Oliveira Diretora-Geral Titular

Divino Lopes de Alvarenga Gerente de Administração Titular

Eduardo de Carvalho Rezende
Chefe de Departamento do Departamento de Áreas

Acadêmicas
Titular

José Renato Masson Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Patrícia Araújo Barini
Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino
Titular

Diego Teixeira de Souza Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Pammila Rodrigues Japiassú Corrêa Representante dos coordenadores de cursos Titular

Débora Jerônima Arantes Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Suzane Suzane Gonçalves Duarte Peixoto Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Ana Paula da Mota Leite Representante dos servidores técnico-administrativos 1ª Suplente

Ieda Vilela Machado Representante dos servidores técnico-administrativos 2º Suplente

Marcelo Francisco de Andrade Representante dos docentes 1º Titular

Késia Mendes Barbosa Oliveira Representante dos docentes 2º Titular

Roberto Rodrigues Representante dos docentes 1º Suplente

Carlos Rangel Neves Otto Representante dos docentes 2º Suplente

Jean Gabriel Bernardes Vieira Representante dos discentes Titular

Jheniffer Jainy Soares Seabra Representante dos discentes Titular

Erick Gabriel Silva de Paula Representante dos discentes 1º Suplente

Cinara dos Santos Santana Representante dos discentes 2º Suplente

Joab Yago da Costa Franco
Representante discente  (indicado pelo Diretório Central

de Estudantes)
Titular

Edwiges Heloiza da Silva
Representante discente  (indicado pelo Diretório Central

de Estudantes)
1º Suplente

Danyllo di Giorgio Martins da Mota Representante  docente (indicado pelo SINTEF-GO) Titular

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/05/2021 13:35:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157542

67d636c1b7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 803/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no parágrafo único do art. 4º da PORTARIA 2077/2021 - REITORIA/IFG, de

22 de abril de 2021, designar a servidora NATHÁLIA BARCELOS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1795528, para exercer a função de Secretária Executiva da Comissão

Permanente de Gestão de Proteção de Dados Institucionais (CPGPD) do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/05/2021 13:35:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

153460

a79457e24c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 804/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000476/2021-51, atualizar a Portaria 1989/2019 -

REITORIA/IFG, de 9 de setembro de 2019, que designou servidores para comporem o Colegiado do Curso de

Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados, ofertado pelo IFG em parceria com a Universidade

Aberta do Brasil (UAB), que passa a ter a seguinte composição:

Membros Representação Matrícula

Leonilson Rocha dos Santos Corpo Discente 20182030140030

Renan Rodrigues de Oliveira Corpo Discente 20182130070181

Kamylla Pereira Borges
Corpo Docente (Professora contratada via edital de

seleção UAB/EAD/Proen) 2403717

Dagmar Dnalva da Silva Bezerra
Corpo Docente (Professora contratada via edital de

seleção UAB/EAD/Proen) 1565080

Marcilene Pelegrine Gomes (Docente UFG) Coordenação de Curso UAB/IFG 2422222 

Wellington Cardoso de Oliveira Coordenação Geral UAB/IFG 1007050

Cláudia Caetano Gonçalves Mendes Lima
Equipe Pedagógica da Diretoria de Educação a

Distância  (DEaD)
2163381

Suzy Mara Gomes
Coordenação Pedagógica da Diretoria de Educação a

Distância  (DEaD)
1953469

Carmem Susana Makhoul Coordenação Adjunta UAB/ IFG 1994111

II - Convalidar todos os atos do Colegiado do Curso de Formação Pedagógica para Graduados não

Licenciados, designado pela Portaria 1989/2019 - REITORIA/IFG, de 9 de setembro de 2019, até a presente data.

III - Estabelecer que o Colegiado designado por esta Portaria terá mandato vigente até dezembro de

2021. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/05/2021 13:36:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

154595

92db7a3004



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 805/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23376.000413/2021-64, dispensar o servidor LEONARDO

MAGALHÃES DE CASTRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 265557, da função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado em Química do Câmpus Itumbiara do IFG, Código FCC, UORG-224,

ficando seu exercício vinculado à UORG-47.

II - Designar o servidor ALEXANDER SEREJO SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1859830, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado em Química do

Câmpus Itumbiara do IFG, Código FCC, UORG-224.    

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/05/2021 13:56:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157884

5d42d8cbbf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 806/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23373.001860/2021-61, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 4 de maio de 2021,

não se fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Jakeliny Cristina Marques da Silva 20162010930065 Licenciatura em História

Debora Dias Farias 20171011200280 Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa

Eneida de Castro Silva 20171011200230 Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa

Hamayana Silva Melo 20162011200281 Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa

Júllia Graciano Vaz 20171011200256 Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa

Tatyanne Silveira da Rocha 20171011200108 Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa

Victor Augusto Santos da Silva 20171011200175 Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa

Diogo Ferreira de Oliveira 20161010970301 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Matheus Abrão Abdala 20151010970029 Bacharelado em Engenharia Mecânica

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/05/2021 13:56:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

158067

3be9298d6d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 807/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.000457/2021-16, designar o Diretor-Geral do

Câmpus Cidade de Goiás e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto, conduzirem o processo de

constituição do Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da Chefia de Departamento do Departamento de

Áreas Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, nos termos da Portaria Normativa 23/2020 -

REITORIA/IFG, de 18 de novembro de 2020.

II - Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma a seguir:

Cronograma

Eleições para Chefia de Departamento – Câmpus Cidade de Goiás

4/5/2021

Publicação da lista atualizada de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas do Câmpus

Cidade de Goiás e abertura

oficial do processo eleitoral, após as 18h (site).

5 a 9/5/2021 Período das inscrições dos candidatos (SUAP).

10/5/2021 Publicação da lista de candidaturas homologadas, até as 18h (site).

11/5/2021 Prazo para recorrer do resultado da homologação das candidaturas até as 18h (SUAP).

12/5/2021
Resposta aos recursos contra o resultado da homologação das candidaturas e publicação final das

candidaturas até as 18h (site).

13/5 a 18/5/2021 Prazo para a campanha dos candidatos (meios digitais).

19/5/2021

Realização da eleição no colegiado de áreas acadêmicas (às 14h) – via Google Meet (link será

informado na data, até as 12h). Publicação do Resultado Preliminar da eleição (após as 18h, no

site).

20/5/2021 Prazo para recorrer do resultado preliminar da eleição até as 18h (SUAP).

21/5/2021 Resposta aos recursos contra o resultado preliminar da eleição. Resultado final da eleição (site).

21/5/2021 Prazo final para encaminhamento do processo finalizado à Pró-Reitoria de Ensino (SUAP).

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/05/2021 13:57:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157914

0c287118f7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás



Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 808/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23376.000414/2021-17, designar o servidor LEONARDO

MAGALHÃES DE CASTRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2655575, para exercer a

função de Coordenador Acadêmico do Câmpus Itumbiara do IFG, Código FG-1, UORG-221.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/05/2021 13:57:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157904

06becaec1e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 809/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000062/2021-02, atualizar o Comitê Gestor Local de

Acompanhamento de Egressos do Câmpus Senador Canedo do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Função Matrícula

Izac Vieira Chaves (Coordenador) Representante do setor de Apoio Pedagógico 2257720

Leandro Mendes Possamai
Representante dos Coordenadores dos Cursos

Técnicos
3145854

Mariana do Prado e Silva
Representante dos Coordenadores dos Cursos

Superiores
2413220

Thiago Cazarim da Silva
Representante dos Coordenadores dos Cursos de Pós-

Graduação
2192022

Nélio Silva Júnior Coordenador do Serviço de Interação Escola- Empresa 2375286

Maria Eugenia Sebba

Ferreira de Andrade
Representante do Conselho de Câmpus 1804922

Lucas Pereira dos Santos Representante discente do curso superior 20191160060353

Éric de Oliveira Representante discente de curso técnico 20191160030195

Mateus Marques Rodrigues Representante discente egresso de curso técnico 20171160020128

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/05/2021 13:58:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157796

fafa0e9ee1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 810/2021 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000436/2018-38, convertido no Processo Eletrônico

23372.000520/2021-22, designar os servidores THERMUTIS DE MELO E ARAÚJO, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1564489 para, em substituição ao servidor LUIS ANTÔNIO

SERRÃO CONTIM, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1715324; e FILIPE

COSTA ALVES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1816433, para, em

substituição à servidora ANGÉLICA FRANCO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório,

Matrícula SIAPE nº 2039614; e RAUL MANOEL PEREIRA NETO, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula

SIAPE nº 1186756, para, em substituição à servidora MICHAELA ANDRÉA BETTE CAMARA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1617789; comporem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, designada originariamente pela Portaria nº 1724/2019 - REITORIA/IFG, de 9/8/2019, publicada no

DOU de 13/8/2019, Seção 2, página 31, referente ao Processo 23744.000436/2018-38.

II - Designar a servidora THERMUTIS DE MELO E ARAÚJO, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1564489, para exercer a função de presidente da Comissão.

III - Ratificar que o prazo estabelecido pela Portaria 402/2021 - REITORIA/IFG, de 10/3/2021, publicada

no DOU de 12/3/2021, Seção 2, página 19, mantém seu curso.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/05/2021 13:59:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

156305

cc46a04d4d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 811/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000199/2021-1, retificar a Portaria 579/2021 -

REITORIA/IFG, de 30 de março de 2021, que dispensou o servidor ROBERTO RODRIGUES, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2084951, da função de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura

em Dança do Câmpus Aparecida do IFG, Código FCC, UORG-523, e designou a servidora LUCIANA GOMES

RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT,  Matrícula SIAPE nº 2289781, para exercer

a função de Coordenadora do referido curso, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação";

Leia-se:

"Esta Portaria entra em vigor em 30 de março de 2021".

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/05/2021 15:28:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

158597

493a126fcf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 812/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23378.000362/2021-51, dispensar o servidor DANIEL

SEJOUR ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1022119, da função de

Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Sociais do Câmpus Formosa do IFG, Código FCC,

UORG-535, ficando seu exercício vinculado à UORG-59.

II - Designar o servidor BRUNO ABNNER LOURENZATTO SILVEIRA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1301270, para exercer a função de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em

Ciências Sociais do Câmpus Formosa do IFG, Código FCC, UORG-535.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/05/2021 15:29:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

157554

8944db8248

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 813/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23744.000357/2021-22, designar a servidora ELINA ASSIS DE LIMA RIBEIRO, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 271387, para exercer, como primeira substituta, a

função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Jataí do IFG, Código FG-2, UORG-186, exercida

pelo servidor LEONARDO CÂNDIDO CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 2162708, ocupante do cargo efetivo de

Técnico em Audiovisual, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/05/2021 15:31:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

158464

2ab22df1fa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 814/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001537/2021-97, rescindir o contrato de trabalho do

servidor THIAGO MUREEBE CARRIJO, Matrícula SIAPE nº 1346421, ocupante do cargo de Professor EBTT

Substituto, a partir de 14/4/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/05/2021 15:32:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

158498

e4d0a8a347

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 815/2021 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000521/2021-77, atualizar a Portaria 529/2020 -

REITORIA/IFG, de 18 de março de 2020, que designou servidores para comporem o Comitê Interno do Programa

Institucional de Iniciação Científica e Tecnológica do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros
Matrícula

SIAPE
Câmpus Função Cargo

Área de
Conhecimento

Herick Soares de

Santana (Coordenador)
1336983

Águas Linda de

Goiás
Titular Professor EBTT Ciências Biológicas

Marcos Augusto

Schliewe
1647263 Formosa Titular Professor EBTT Ciências Biológicas

Lucas Hoffmann Greghi

Kalinke
1941646 Anápolis Titular Professor EBTT

Ciências Exatas e da

Terra

Rômulo Davi

Albuquerque Andrade
1730077

  Valparaíso de

Goiás
Titular Professor EBTT

Ciências Exatas e da

Terra

João Guilherme Moura

Santos
2364064 Luziânia Titular Professor EBTT

Ciências Exatas e da

Terra

Telma Aparecida Teles

Martins Silveira
1653143 Goiânia Oeste Titular Professor EBTT Ciências Humanas

Maria Aparecida

Rodrigues de Souza
1609272 Inhumas Titular

Bibliotecário-

Documentalista

Ciências Sociais

Aplicadas

José Antônio Lambert 6415518 Jataí Titular Professor EBTT Engenharias

Marcelo Escobar de

Oliveira
1757804 Itumbiara Titular Professor EBTT Engenharias

Bruno Pilastre de Souza

Silva Dias
1129213 Águas Lindas de

Goiás
Titular Professor EBTT

Letras, Linguística e

Artes

Deangelis Damasceno 1943027 Senador Canedo Titular Professor EBTT
Ciências Exatas e da

Terra

Alessandro Silva de

Oliveira
1940962 Anápolis Suplente Professor EBTT Multidisciplinar

Angel José Vieira Blanco 1800157 Inhumas Suplente Professor EBTT Ciências Biológicas

Simone Paixão Araújo 1789054 Luziânia Suplente Professor EBTT Ciências Biológicas

Fernando Pereira de Sá 1949574 Inhumas Suplente Professor EBTT
Ciências Exatas e da

Terra

Daniel Luiz Rodrigues

da Annunciação
1805324 Luziânia Suplente Professor EBTT

Ciências Exatas e da

Terra

Manoel Lucas da Silva 1962759 Luziânia Suplente Professor EBTT
Ciências Exatas e da

Terra

Danielle Pereira da

Costa
1561535

Valparaíso de

Goiás
Suplente Professor EBTT Ciências Humanas

Cláudia Helena dos

Santos Araújo
1935140 Anápolis Suplente Professor EBTT Ciências Humanas



Caroline Duarte Alves

Gentil
1482018 Jataí Suplente Professor EBTT Engenharias

Valéria Conceição

Mouro Costa
1953330 Anápolis Suplente Professor EBTT Engenharias

Olívio Carlos

Nascimento Souto
1354484 Itumbiara Suplente Professor EBTT Engenharias

Bruno Gabriel Gustavo

Leonardo Zambolini

Vicente

2291195 Itumbiara Suplente Professor EBTT Engenharias

II - Ratificar que o referido Comitê Interno do Programa Institucional de Iniciação Científica e

Tecnológica do IFG terá atuação de 1º de março até 31 de dezembro de 2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/05/2021 15:33:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

158950

0789ca3bd4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 816/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23377.000469/2021-17, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

1/2021, celebrado entre o Câmpus Uruaçu do IFG e a empresa CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, cujo

objeto é a contratação de serviços de Tecnologia de Informação e Comunicação, e de telefonia, conforme

detalhamento a seguir:

Titular Função Matrícula SIAPE

Alcides Pereira dos Santos Neto  Gestor 1940332

Rosita Camilo de Souza Fiscal Técnico Titular 2030686

Mateus Nunes dos Santos Fiscal Técnico Substituto 3068240

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/05/2021 14:58:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

159048

f23160025e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 817/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000522/2021-11, designar os servidores e o discente

relacionados a seguir para comporem a Comissão responsável pela análise e pelo atendimento ao programa de

concessão de bolsas de formação, referente ao Edital FAPEG Nº 1/2021, para o Programa de Mestrado

Profissional em Educação para Ciências e Matemática do Câmpus Jataí do IFG.

Membros Cargo/Representação Matrícula

Paulo Henrique de Souza Docente 1164692

Carlos Cézar da Silva Docente 1192957

Mara Rúbia de Souza Rodrigues Morais Docente 2218494

Vanderleida Rosa de Freitas e Queiroz Docente 271208

Nilton Lasaro Jesuino Discente 2019202028020

II - Estabelecer que os trabalhos sejam concluídos até até 28 de maio de 2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/05/2021 14:59:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

158967

867871b3a8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 818/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23373.000858/2021-74, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor PAULO HENRIQUE NEVES PIMENTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2285023, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, para concluir o Doutorado em Ciências Mecânicas na

Universidade de Brasília, no período de 1º/8/2021 a 31/7/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho

Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/05/2021 15:00:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

159063

916423fa9a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 819/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000375/2021-71, retificar a Portaria 644/2021 -

REITORIA/IFG, de 7 de abril de 2021, publicada no DOU de 12/4/2021, Seção 2, página 32, que

dispensou a servidora LUZIA MARA PIRES GUASCO, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, Matrícula

SIAPE nº 2150332, da função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Cidade de Goiás do IFG,

Código FG-2, UORG-297, e designou o servidor FERNANDO RODRIGUES DE BASTOS, ocupante do cargo de

Técnico de Laboratório - Área, Matrícula SIAPE nº 3163287, para exercer a referida função, conforme detalhamento

a seguir:

Onde se lê:

“II - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES DE BASTOS, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório-Área, Matrícula SIAPE nº 3163287, para exercer a função de Coordenador de Registros Acadêmicos

do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-297”;

Leia-se:

“II - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES DE BASTOS, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório-Área, Matrícula SIAPE nº 3163287, para exercer a função de Coordenador de Registros Acadêmicos

do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-297”.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/05/2021 15:04:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

159140

3bf07b5fef

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 820/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23378.000299/2021-52, dispensar o servidor TONI CEZAR

PINTO FERREIRA BARROS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2003351, da função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Manutenção e Suporte em Informática  na

modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Formosa do IFG, Código FCC, UORG-534, ficando seu

exercício vinculado à UORG-59.

II - Designar a servidora REGIANE DE JESUS COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1609811, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Manutenção e Suporte em Informática na modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Câmpus

Formosa do IFG, Código FCC, UORG-534.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/05/2021 15:05:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

159234

d63054e36e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 821/2021 - REITORIA/IFG, DE 6 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23378.000389/2021-43, dispensar o servidor AGNO ALVES

VIEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1145741, da função de Coordenador do Curso

de Bacharelado em Engenharia Civil do Câmpus Formosa do IFG, Código FCC, UORG-531, ficando seu exercício

vinculado à UORG-59.

II - Designar o servidor FABIANO CAMPOS MACEDO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1145075, para exercer a função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do

Câmpus Formosa do IFG, Código FCC, UORG-531.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/05/2021 15:06:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

159252

156302daec

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 822/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004657/2019-31, reconduzir os servidores MURILO

DE CAMARGO WASCHECK, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1767569, SIGREICE

ARIOMAR DE SOUZA ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1486818, e

ROSANA ARAÚJO RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1942350, para, sob

a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalhos.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão, de 10/5/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2021 16:19:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

160380

ff4b772e68

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 823/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.000462/2021-29, dispensar a servidora PATRÍCIA

DIAS TAVARES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1120170, da função de Coordenadora

do Curso de Bacharelado em Agronomia do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-615, ficando

seu exercício vinculado à UORG-77.

II - Designar o servidor GABRIEL CAYMMI VILELA FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1379603, para exercer a função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia do

Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-615.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2021 16:20:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

160158

aa69e354b1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 824/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000217/2021-70, conceder à servidora NICISLENE

XAVIER DA SILVA, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2653801, lotada no Câmpus

Formosa do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de Auxiliar Administrativo, de 180 (cento e

oitenta) horas, promovido pelo Cursos Virtuais.net, perfazendo e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta

Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 25/4/2021.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2021 16:21:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

159872

7df656933c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 825/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23722.000317/2021-39, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo necessária a

presença da estudante formanda do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formanda Matrícula Curso

Amanda Marques Tomazini 20171130010248 Licenciatura em Pedagogia

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

da estudante formanda relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2021 16:21:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

159813

956b53f463

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 826/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000526/2021-08, designar as servidoras relacionadas a

seguir para comporem a Banca Elaboradora e Revisora da prova de Redação do Processo Seletivo: Vestibular

Vagas Remanescentes 2021/1, regido pelo Edital nº 9/2021.

Servidor Matrícula SIAPE Cargo 

Paola Nunes de Souza 1969241 Redator

Liliane de Paula Munhoz 1564789 Professor EBTT

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2021 16:22:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

159349

f2583b59b4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 827/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000160/2021-31, conceder à servidora TAYENNE

HELEN OLIMPIO DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2332024,

lotada no Câmpus Senador Canedo do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos de: Formação

de Pregoeiros, de 20 (vinte) horas, promovido pela Escola Nacional de Administração Pública; Direito

Administrativo, de 70 (setenta) horas, e Improbidade Administrativa, de 60 (sessenta) horas, ambos promovidos

pela Associação Brasileira de Formação e Desenvolvimento Social - ABRAFORDES,  perfazendo e utilizando 150

(cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

23/4/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2021 16:22:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

160504

c2583af89f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 828/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000447/2021-90, conceder à servidora MARIA

CAROLINA TERRA HEBERLEIN, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2898994, lotada na

Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações do Câmpus Anápolis do IFG,

Retribuição por Titulação por ter recebido o Título de Doutora em Letras e Linguística pela Universidade Federal de

Goiás, a partir de 3/5/2021, nos termos do art. 17 da Lei n° 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2021 16:23:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

160474

bdc3cca2dd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 829/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23721.000511/2021-24, designar o servidor MARCO ANTÔNIO OLIVEIRA LIMA, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1621880, para exercer, como primeiro substituto, a função de

Coordenador Acadêmico do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-339, exercida

pelo servidor LEONARDO RAMOS DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1258328, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2021 16:24:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

160240

41fe2e33ba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 830/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000529/2021-33, atualizar a Portaria 1025/2020 -

REITORIA/IFG, de 30 de junho de 2020, que designou servidores para comporem o Comitê Gestor da Segurança

da Informação e das Comunicações – CGSIC do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Recondução/Posse Data final do mandato

Cecilia Maria de Sousa Calaça (Secretária

Executiva)
2982913

Posse em 26 de setembro de

2018
26 de setembro de 2021

Leonilson Rocha dos Santos 2413974 Recondução 28 de março de 2024

Renan Rodrigues de Oliveira 1802506
Posse em 1º de setembro de

2018
1º de setembro de 2021

Ricardo Martins Moreira

(Gestor)
1984849

Posse em 28 de outubro de

2018
28 de outubro de 2021

Rodrigo Mendes da Silva 1798559
Posse em 28 de outubro de

2018
28 de outubro de 2021

Ulisses Rodrigues Afonseca 1804013
Posse em 28 de outubro de

2018
28 de outubro de 2021

André Almeida Nunes 1620259 Posse 29 de abril de 2024

II - Definir o período de um ano para o mandato de gestor e de secretário executivo, conforme consta

no art. 8º, parágrafo único, da Portaria IFG nº 484, de 12 de março de 2013 - Regimento Interno do CGSIC, tendo

como termo inicial a data da expedição desta Portaria.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2021 16:25:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

159911

62cea9b142

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 831/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23372.000527/2021-44, nomear a servidora MÁRCIA HELENA DIVINA RODRIGUES DE SOUZA,

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1552339, para exercer, como

primeira substituta, o cargo de  Chefe de Gabinete da Reitoria do IFG, Código CD-3, UORG-83,

exercido pela servidora CLAUDIA BEATRIZ CARRIÃO ALVES, Matrícula SIAPE nº 1714962, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2021 16:26:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

159879

b513f796f7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 832/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23721.000454/2021-83, designar o servidor CRISTOFER IGO GOMES DOS SANTOS, ocupante do

cargo efetivo de Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 2157706, para exercer, como primeiro substituto, a

função de Coordenador de Registros Acadêmicos do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código FG-2,

UORG-349, exercida pela servidora ALINE RIBEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2361638, ocupante do

cargo efetivo de Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar o servidor ADRIANO CORDEIRO DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Técnico

em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1941495, para exercer, como segundo substituto, a referida

função de Coordenador de Registros Acadêmicos do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, em caso de férias ou

afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2021 16:27:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

160266

6a663e66a3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 833/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000753/2020-45, autorizar o afastamento da servidora

KELLEN CHRISTINA MALHEIROS BORGES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1807394, lotada no Câmpus Anápolis do IFG, para cursar Doutorado em Medicina Tropical e Saúde pela

Universidade Federal de Goiás, no período de 7/5/2021 a 11/3/2024, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2021 16:32:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

160482

13b967446c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


